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MELAMET1 SÜF1LiGiN AHLAK ANLAYlŞI VE DAG 
VAAZf 

Giriş 

Morris S. SEALE** 
Çev.: Dr. Ali BOLAT*** 

Bu çalışmanın konusu, zühd1, vecd1 ve tasavvufi hayatın tümü olmayıp, 
ilgili kavramın tahlilini ileride yapacağımız Melfunetiyye ismiyle bilinen 
zümredir. 

Cambridge'li meşhur oryantalist Prof. Arberry'nin Melfunetiyye hak
kındaki ifadeleri çoğunlukla eleştirel bir tarzdadır. O, melfunetlleri "kendin
den geçmiş sfifiler" olarak isimlendirirerek anılan hareketi "müfrit çatışmacı
lık" şeklinde tanımiaı:ı:.ıaktadır. Başka bir ifadeyle Arberry, melfunetileri hu
kuku ve yerleşik düzeni kendilerine göre bir yana atmakla itharn etmektedir. 
Ben bu ithamın kısmen haksız olduğu kanaatindeyim. Eğer konunun üzerine 
biraz eğilinse, söz konusu durumun bu hareketin yozlaşmasının hemen aka
binde v§ki olduğu görülürdü. Şu da var ki son aşamada melfunetiler kendile
rinin küçümsenmelerini ve insanlar tarafından hor görülmelerini sağlayacak 
bir koz vermek için şeriatı ihlal etmişlerdir. 

Arberry'nin melfunetl hareket ile ilgili tasvirlerine dönecek olursak o, 
"Bu sıra dışı mezhep, Allah'a kulluğun en iyi şekilde, hakir görülmek sure
tiyle İcra edilebileceğini kabul eder ve ona göre bu hakirliği benimseyen 
sfifinin ehlullah olduğu düşünülür. 1 

• Çevirisini sunduğumuz "The Ethics of Malamatiya Suflsm and The Serınon 
on The Mount" başlıklı bu makale, The Muslim World (c. 58, sayı: 1, 1968) 
adlı derginin 12-23. sayfaları arasında yer almaktadır. 

•• Yakın Doğu halıiyat Okulu, Beyrut-Lübnan. 
••• OMÜ ilahiyat Fakültesi. 
1 A.J. Arberry, Suiısm, An Account of The Mystics of Islam (London, 1956), ss. 

70, 74. 
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Arberry melfunet ehlini "kendinden geçmiş sı1filer" olarak isimlendir
mektedir. Aynca, bilebildiğimiz kadanyla Roma Valisi Festus,2 Aziz Pavlus3 

hakkında, "Bu adam delidir" demiş, Hoşea4 zamanında da insanlar,_"Bu pey
gamber akılsız ve bu ruh ad~ delidir" demişlerdi (Hoşea, 9 :7). 

I 

Melfunetiler kimdir? Onlar bu ismi nereden almışlardır? Bu izah edil
mesi güç bir kelimedir. Kelimenin kökü, 'kınama' anlamındaki lame'dir. Pe
ki, kınayacak olan kimdir? Bu hükme kim varacaktır? Ve bu kınama arzusu
nun sebebi nedir? 

MeHl.metilerin, başkalan hakkında bir yargılamada bulunduklanna işa
ret eden bir bilgiye sahip değiliz. Kaldı ki bu, onlann prensiplerine de ayki
ndır. Onlara göre birini kınamak kesinlikle yanlıştır. Bununla birlikte, onla
no bu ismi daima kendi nefislerini kınamalan ve ona karşı sürekli uyanık 
durmalan nedeniyle almış olmalan daha büyük bir olasılıktır. Zirıı nefs, 
melfunetilerin en büyük düşmanı olup, onu kınamalan ve daima kendisine 
karşı teyakkuzda bulunmalan gereken bir objedir. Başka bir ifadeyle 
melfunetilik, kişinin kendine dönük merkezli bir ekoldür. Çünkü melfunet 
ehli, içe dönük, daha ziyade kendisini eleştiren, hatalan nedeniyle nefislerine 
karşı daima tetikte duran kimseler olup; onlara göre nefs, ne pahasına olursa 
olsun kontrol altına alınmalı, aşağılanmalı ve horlanmalıdır. Çünkü nefs, 
kurnaz bir mahluktur; üstelik insanı tuzağa düşürmek ve onu yoldan çıkar
mak arayışındadır. O nedenledir ki, sürekli gözetim altında tutulmalıdır. 

2 Festus hakkında bkz. Resullerin İşleri, 25. ve 26. bablar; Şinasi Gündüz, Pavlus 
Hıristiyanlığın Mimarı, Ank. 2001,75-76. (çev.) 

3 Asıl adı Saul olan Pavlus (MÖ. 5/10-MS. 62/67), Tarsus'ta doğan ve Roma va
tandaşı olan bir Diaspora Yahudisidir. Bir Ferisi olarak yetiştirilen Pavlus, Hıris
tiyan geleneğine göre İsa'nın çarmıha gerilişi sonrası Şam yolunda geçirdiği bir 
vizyon sonucu İsa'nın taraftarları arasına katılmıştır. Gittiği yerlerde özellikle 
Romalı putperestler arasında faaliyet gösteren Pavlus'un yaşarnının sonu hakkın
da bir belirsizlik hakim alınakla birlikte geleneksel inanç, onun Nero döneminde 
öldüroldüğünü ileri sürmektedir. O, testisi temel alan kristolojisi, Mesih doktrini, 
ilk günah tasavvuru vb. konulardaki fikirleriyle Hıristiyanlığın gerçek kurucusu 
sayılmaktadır. Bkz. Resullerin İşleri, 7: 58, 8: 1-3, 9: 1-30, ll: 25-30, 13: 1-28; 
Şinasi Gündüz, Din ve İnanç Sözlüğü, Ank. 1998, 302-303; Pavlus Hıristiyan
lığın Mimarı, 209-251. (çev.) 

4 Bir Eski Abit peygamberi. Kitab-ı Mukaddes'in Hosea Kitabı ona atfedilir. Bu
rada Hosea, inançsız karısıyla ilgili tecrübelerini tanrı ile İsrail arasında yer alan 
durunıla ilgili bir kinaye olarak yorumlar. O, aile ilişkilerini tanrıyla insan 
arasındaki ilişkiyi gösterme konusunda kullanan ilk Kitab-ı Mukaddes yazarıdır. 
Onun MÖ. 721 öncesi vaaz yaptığı söylenir. Bkz. Gündüz, Din ve İnanç 
Sözlüğü, 174. (çev.) 
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Kısaca, kişinin bütün kaygılan, başka insaniann değil, kendi kusurlan olma
lıdır. 

MeHl.metiyye ile ilgili bize bilgi veren temel kaynağımız, ll. yüzyıl'da 
yaşamış olan ve 1021 'de vefat eden Nişabur'lu Arap yazar Ebu Abdurrahman 
es-Sülernl'dir. Sülernl ilim ve hal erbabını üç grupta değerlendirmektedir.5 1. 
grup, hükümleri bilen, onlan toplamak, muhafaza etmek ve yaymakla meş
gul olan şeriat alimleri, fakihlerdir. Onlar, havassa ait gizli ve özel bilgiler
den ziyade, zahiri bilgilerle meşgul olan ve Sülernl'nin 'zahir uleması' şeklin
de isimlendirdiği alimlerdir. Bununla birlikte anılan grup, kendilerini Kur'an 
ve Sünnet ile meşgul olmaya adamış ve esasen 'ulema' diye bilinen kimse
lerden oluşmaktadır. 2. grup, Sülernl'nin 'marifet ehli' ve 'havas' diye isim
lendirdİğİ kimseler olup, Allah onlara kendini bilme yeteneğini vermiştir. 
Onlar halkın uğraşılanndan kendilerini soyutlamışlar ve kendilerini sadece 
Allah'a ve O'nun emirlerine adamışlardır. Onlann dünyaya düşkünlükleri de 
yoktur. Onların temel gayeleri sadece, kendilerini işlerin aslına nüfuz ede
bilme gücü ile donatan, onlara lütuflarda bulunan Allah'tır. Bu 'seçkin' insan
lar, batıru sırlara vakıf olsalar bile yine de, zahirde dinin gereklerini harfiyen 
yerine getirmektedirler. Sülernl'nin sözünü ettiği 3. ve en seçkin grup ise 
melametı1erdir. Bunlar, Allah'ın özel lütfuna muhatap olmuş ve O'nunla 
birlik halindedirler. Aşkın bir varlığa inanan Müslümanlara nazaran bu anla
yış, oldukça belirgin bir farklılık olup, böylesi bir yüceitme tamamen İslam 
dışıdır. "l 

Sülernl, Allah ile birlik fıkri üzerinde önemle durmaktadır. O, 
melametllerin ilahi varlığı müşahedeyi ve birlik halini yaşamayı önemsedik
lerini söylemektedir. Ona göre melametllerin batınlan Allah ile mahremiyet 
ve kurbiyet arzederken, zahirierinde dinin gereklerini yerine getirmektedir
ler. Yani aniann yaşantılan iki düzeyde gerçekleşmektedir. Esasen Sülernl, 
onları her iki düzeyin niteliklerine en iyi şekilde sahip olmakla tanımlamak
tadır. Şöyle ki, melametiler zahirde dinin gereklerini yerine getirmekte ve 
fakat batınlannda Allah ile olağan dışı imtiyazlı bir birliktelik halini yaşa
maktadırlar. Sülernl'nin melametilere dair bu apolojist tavn oldukça dikkat 
çekici bir durumdur. Oysa ki Arberry melametileri dinin gereklerine riayet 
etmemekle, başka bir ifadeyle çatışmacılıkla itharn etmektedir. Buna karşı 
Sülernl de aniann zahir ve batın şeklinde iki düzeyde yaşantılan olduğunu, 
ikisi arasında bir bağlantının ve çekişmenin olmadığını düşünmektedir. 

Sülernl'ye göre Melametiyye dini ve mistik tecrübenin zirvesine tam o
larak ulaşmıştır. Zira onlar Sülernl'nin hayralıı olduğu hususlann zirvesini 
temsil etmektedirler. Bu noktada, bu sfifi tarihçinin Kuşeyd'nin (ö. 1074) 
hacası olduğunu hatırlamak da yerinde olacaktır. 

5 Abü'l-'Ala Afifi, al-Maliimatrya (Cairo, 1945), ss. 86, 87. 
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Hakkında daha çok çalışmaya ve aydınlanmaya ihtiyaç duyulan 
Melfunetiyye'nin kökenieri ile ilgili ortada çok sayıda soru vardır. Örneğin 
biz melfunet1nin ne olduğunu veya ne olmadığını tam olarak bilemiyoruz. 
Ancak bildiğimiz bir şey var ki o da, eğer buna meliimet1lik denirse, o da bu 
hareketin hicretin ikinci asnnın son ve üçüncü asrında yaygınlaştığıdır. Yine 
bildiğimiz kadarıyla Ebu Hafs el-Haddad (ö. 260) ve Hamdün el-Kassar (ö. 
271) meHl.met1 sfifiliği yayan ilk sfifilerdir. Bu rolü oynayan diğer iki kişi ise 
Ahmed b. Hadraveyh (ö. 240) ve Ebu Osman el-Hın'dir (ö. 298).6 

Süleınl, sözü edilen bu seçkin zümreyi, onların üzerinde durdukları te
mel hususları 45 ana maddede sıralayarak tanıtmaya çalışmaktadır. Ancak 
bu 45 ilke sistematik bir düzen içerisinde sunulmuş olmayıp, melamet1 dokt
rininin dikkatlice yapılmış bir dökümü de değildir. Esasen bu ilkeler onların 
çeşitli konulardaki fıkirlerinin sıralanmasından ibaret olup, melametllerin 
ahiili ve manevi tecrübelerinin -dağınık ve hatta mükerrer- beyanlarıdır. Bu 
ilkelerin aynı zamanda Dağ Vaazı7 ile oldukça müştereği olması bizim için 
özel bir öneme sahiptir. Ancak biz burada her ikisinin de ayniyet arzettiğini 
ya da aralarında önemli bir farklılığın olmadığını söyleyecek değiliz. Bu 
ilkelerde ortaya konulan müşterek fikirler, bizim gerek yaşantı biçimimizi ve 
gerekse hayat tarzımızı aşan bir ahlak ideali sunmaktadır. 

Burada amacım, İslam Tasavvufunu yüceltmek olmadığı gibi, melfunet1 
ilkelerin Yeni Abit'teki ilkelere ne kadar yakın olduğum• ya da İsa'nın öğreti
lerindeki ahiili yüceliği kanıtlamak da değildir. Benim yapmaya çalıştığım 
şey, hakkında oldukça az malumatımız olan s lifiliğin bu evresine dikkatleri 
çekmeye çalışmaktır. 

Ayrıntılı Mukayese 

İleride göreceğimiz üzere, bir yanda meHimetiyye ilkeleri ile diğer yan
da İsa'nın bize bıraktığı ahiili öğreti arasında hatın sayılır paralellikler mev
cuttur. Ayrıca, okuyucunun fikirler kadar üsluptaki benzeriikiere de dikkatle
rini çekmek isterim. Bununla birlikte çoğu defa, hükümler aynı ve fakat bu 
şekilde davranmamız konusunda bizi ikna için ileri sürülen gerekçeler fark-

6 al-Qushairi, al-Risala (Cairo, trs.), s. 17 vd; Abü'l-'Ala Afifi, al-Malamatiya, ss. 
33-39; R. Hartrnann, "as-Sulamfs Risalat al-Malamatija", Der Islam, VIII 
(1918), 157-203. 

7 Dağ Vaazı: Hz. İsa'nın taraftariarına ve kalabalık bir halk kitlesine Zeytin Dağı 
olarak adlandınlan bölgede yaptığı vaaza verilen addır. Bu vaaz, genel olarak İ
sa'nın, taraftarlarının yerine getirmesi gereken temel ahliikl kuralları ve yasal 
prensipleri içermektedir. Bkz. Matta, 5: 1-12; Luka, 6: 20-23; T. Viviano 
Benedict, "The Gospel According to Matthew", The Jerome Biblical Commen, 
(Reymond E. Brown ve Diğerleri), London, 1998, ss. 639-641; Gündüz, Din ve 
İnanç Sözlüğü, s. 89. (çev.) 
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lıdır. Bu farklılıklar da ciddi bir abiili yaklaşım farklılığını ortaya koymak
tadır. 

Şimdi birkaç somut konu üzerinde duralım. Her bir konu ile ilgili ola
rak Dağ Vaazı'ndan veya İncil'in diğer~ pasajlarından olduğu kadar 
meHtmetiyyenin 45 ilkesinden de ilgili iktihaslarda bulunacağım. 

A. Fakr, Tevazu, Ubfidiyyet 

Gerek melfunetiyye ve gerekse İsa tevazu ve ubildiyet anlayışını ve bize 
kalbi dünya malına bağlarnamayı öğütlemektedir. Ancak, bu davranış biçi
minin altında yatan gerekçeler birbirinden oldukça farklıdır. Şöyle ki, 
meHlmetiyyeye göre nefs en büyük düşman ve tevazu da nefsi baskı altına 
almanın en iyi yoludur. İsa'ya göre ise tevazu, tüm insanların Allab indinde 
aynı kategoride olması nedeniyle benimsenmelidir. Ona göre nefsi baskı 
altına almaksızın onun tamamen diğer insanların hizmetine adanması tevazu
'un gereğidir. 

Bu konuda birkaç örnek verilecek olursa, melfunetiyye 31. ilkesinde 
dünya malı peşinde koşmanın insanı helake sürüklediği, tevekkül ve sükunet 
içinde olmanınsa mutluluk sebebi olduğu görüşünü savunmaktadır. İsa da 
şöyle der: "Serveti olanlar Allah'ın melekiltuna ne kadar zor gireceklerdir!" 
(Markos, 10: 23), "Ne mutlu size, fakirler" (Luka, 6: 20). 

Yine melametiyye 23. ilkede, fakrın sadece Allab tarafından kişinin 
kendisine verilen bir fazilet olduğu ve bu niteliğİn başkaları tarafından bi
linmesi durumunda onun bu makamdan, sayısı çok olan yoksulların merte
besine düşeceğini; 41 ilkede de, kişinin ölümü esnasında evinin onun halini 
yansıtması, fakir insanların evi gibi alınası gerektiğini ifade etmektedir. Bu 
fikirler, "Yeryüzünde kendinize hazineler biriktirmeyin" (Matta, 6: 19) ifa
desindeki vurguya büyük ölçüde benzemektedir. 

Ubildiyet konusunda melfunetiler doğal olarak nefsi aşağılamayı be
nimsemektedirler. Nitekim 32. ilkede onlar insaıılarııı kendilerine hizmet 
etmelerine, hürmet göstermelerine karşı olduklarını ifade ederek, bu konuda 
kendileri hizmet etmeyi ve fakat böylesi bir itibara muhatab olmamayı arzu 
etmişlerdir. Bu anlayışın Hıristiyan versiyonu en iyi şekilde İsa'nın, "Aranız
da kim büyük olmak isterse hizmetçiniz olsun; ve aranızda kim birinci olmak 
isterse hepsinin kulu olsun" (Markos, 10: 43-44) ifadesinde mevcuttur. 

Melfunetiyye 44. ilkesinde -ki bu ilke onların en karakteristik ilkelerin
den biridir- başkasının yardımını içinde zillet varsa kabul, izzet varsa red
detmek anlayışı üzerinde durmaktadır. 9. ilkede ise inanan kimsenin gerçek 
karakterini gizlernesi -özellikle Allab ile aralarındaki sırrı- ve insanlar naza
rında kendisini daba ziyade aşağılatan ve küçük düşüren davranışlar ifşa 
ederek küçümsenmesini ve reddedilınesini temin etmesi gereğini vurgula
maktadır. İsa da, "Ne mutlu halim olanlara" (Matta, 5: 5) diyerek hilm sahibi 



...;•:,:----. 
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olmayı öğütlemekte ve fakat buyruklannda melfunetiyyenin bu tür mazoşist 
ve nefsi aşağılayıcı tavsiyelerini andırır birimada bulunmamaktadır. · 

B. Toplumsal İlişkiler 

Melfunetiyye 34. ilkede inanan kişiye, kardeşine gece bir aydınlık, gün
düz de bir asa gibi hizmet etmesini öğütlemektedir. Burada, "Dünyanın ışığı 
sizsiniz ... Sizin ışığınız insaniann arasında parlasın" (Matta, 5: 14, 16) sözü 
ile açık bir paralellik görülmektedir. Yine 25. ve 28. ilkelerde de kişinin 
kendisi ile ilgileurnesi yerine başkalannın kusurlannı araştırmaması öğüt
lenmekte, bu meyanda İsa da, "Niçin kardeşinin gözündeki çöpü görürsün de 
kendi gözündeki merteği seçmezsin?" (Matta, 7: 3) demektedir. 

Melfunetiyye 9. ilkesinde kişiye, kendisine kaba davrananlara kibar ol
ması, kendisini onlann yerine koyarak saygılı olınası, böyle davrananlan 
mazur görmesi ve onlara kendisine davrandıklan gibi karşılık vermemesini 
öğütlemektedir. Bu yaklaşım, dikkat çekici bir şekilde "Size eza edenlere 
iyilik yapın... Yalnız kardeşlerinizi selarnlarsanız fazla ne yapmış olursu
nuz?" (Matta, 5: 44, 47) ifadesiyle benzeşmektedir. 

3. ilkede de melfunetiyye hak sahiplerine haklarını vermeyi ve fakat 
kendi hakkı peşinde koşmamayı tavsiye etmemektedir ki bu da, İsa'nın 
"Senden her isteyene ver ve senin eşyanı alandan geri isteme" (Luka, 6: 30) 
sözü ile aynı doğrultudadır. 

C. Dua ve İyi Arneller 

Melfunetiyyenin bir diğer karakteristik özelliği de dua etme konusunda 
ileri derecede bir telakkileri olmasıdır. Onlar bu konuda kendileri hakkında 
son derece katı düşünmektedirler. Örneğin 29. ilkede onlar, zorunlu olmanın 
dışında dua etmemek gerektiğini beyan etmişlerdir. Onlara göre ne Allah ve 
ne de halk nazarında bir beklentisi olınayıp, gerçekten çok zor durumda ka
lan kişinin Allah'a her şeyden annınış bir şekilde yönelerek dua etmesi gere
kir. İşte ancak o zaman dua etmek mümkündür ve bu duanın karşılık görece
ği umulur. 

İsa da aynı şekilde, dua sırasında dile getirilen yararsız tekrarlamalan 
doğru bulmamakta ve fakat gönülden yapılan istekleri onaylamaktadır: "Di
leyin, size verilecektir; arayın bulacaksınız; kapıyı çalın, size açılacaktır. 
Çünkü her dileyen alır" (Matta, 7: 7-8). Öte yandan melfunetiyye yukandaki 
tutumlanyla çelişkili bir şekilde, dualanna icabet edilinesinden de oldukça 
çekinmektedirler. Nitekim 43. ilkede onlar, şeytanın bir iğvası olabileceği 
endişesiyle dualarının kabul alınasından duyduklan rahatsızlığı dile getir
mektedirler. 

Melfunetller iyi arneller ve fazilet konusunda da İsa'nın ortaya koyduğu 
öğretilere oldukça yakın düşünmektedirler. Sözgelimi 27. ilkede onlar, Al
lah'ı en az tanıyan kulun, (yapmış olduğu fıilin) kendisine Allah'ın ilisanını 
getirdiğini düşünen kişi olduğunu kabul etmektedirler. Onlar sahip olduklan 

--~-.. 
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bilgiyi hiçbir surette kendi kazanımlanmn bir gereği olmayıp, ancak Allah'ın 
lütfu ile elde ettiklerine inanmaktadırlar. Melfunettler bu görüşlerini destek
lemek için Hz. Peygamber'in bir sözünü aktarmaktadırlar. Buna göre O, hiç 
kimsenin kendi arneli ile cennete giremeyeceğini söylemesi üzerine, kendisi
ne "Sen de mi ey Allah'ın Elçisi?" şeklinde sorulmuş, O da, "Evet ben de" 
karşılığını vermiştir.8 Luka (17: lO)'da geçen, "Size emredilen bütün şeyleri 
yaptığınız zaman, 'Biz faydasız kullanz, biz sadece görevimizi yaptık' deyin" 
ifadesi de yukandaki ana fıkre oldukça yakındır. 

D. Kötülük Problemi 

Melfunetiyyenin kötülük problemine bakışı konusuna gelince, onlann 
bu konuda Yeni Ahit'in bakışı ile tam bir uzlaşma içerisinde olduklan gö
zükmektedir. Esasen onlar her ne kadar doktrinlerini Kur'an ile 
delillendirmeye çalışsalar da bu konuda Sünni İslam'dan büyük ölçüde ayn 
düşündüklerini söylemek mümkündür. 

Bu doktrin insanın nefsinin asi, cahil, riyilldir ve kendini beğemniş bir 
özelliğe sahip olup, dolayısıyla tamamen kötü, güven duyulmaması ve ken
disine karşı uyanık olunması gereken en önemli varlık olduğu öğretisine 
dayanmaktadır. Melfunettler Kur'an'dan bu iddialannı destekleyecek 5 ayet 
zikretmektedirler: 

Bu ayetlerin üçünde insanoğlunun yaratılışından beri aceleci, düşünce
siz ve huysuz (İsra, 17: ll, 18; Enbiya, 21: 3); 4. ayette de (Adiyat, 100: 6) 
nankör (kenfid) olduğu Selirtilıniştir. Ancak melfunetiyyenin asıl ehemmiyet 
verdiği ayet şudur: "Şüphesiz nefıs kötülüğü emredicidir" (Yusuf, 12: 53). 
Bu, melfunetiyyenin doktrinlerini tam olarak dayandırabildikleri bir ayettir. 
Bu ayet aym zamanda, onlann taşıdıklan "melfunet" ismindeki muammayı 
da tarihçi Sülemi'nin bize aktardığı gibi, açıklığa kavuşturmaktadır. Şöyle ki, 
şayet Kur'an nefsi bu kadar kötü bir şekilde tanımlayarak olumsuz tasvirde 
bulunuyorsa, o zaman nefs kınanınayı hak etmiştir. İşte melfunetiyye ismi de 
buradan gelmiştir. 

İnsanoğlunun bozguncu tabiatma dayalı melfunet doktrini 4 ilkede orta
ya konulmuştur. Şöyle ki, 7. ilkede, melfunettlerin nefsi her halükarda kına
malan ve onu itharn etmeleri ve fakat çok nadiren ondan mernnuniyet duy
malan; 8 ilkede, nefsin kibirliliğinin şeytanın bir aldatması olduğu; benzer 
anlayışı vurgulayan 13. ilkede, nefse karşı su-i zann, Allah'a karşı ise hüsn-ü 
zan beslemek ve son olarak 19. ilkede ise, insanın nefse daima düşman gö
züyle bakıp, ondan asla razı olmaması üzerinde durulmaktadır. 

8 Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhfui, el-Cami'u's-Sahih, nşr. Mustafa 
Deyyib el-Buğa, Beyrut, 1987, 78/Kitabü'r-Riki:l.k, 18 (V, 2373-2374). (çev.) 
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İnsanın tasvir edildiği şekilde tümüyle günahkar bir varlık oluşu anlayı
şı İsa'nın öğretisinde de aynıyla mevcuttur. Nitekim O şöyle demektedir: 
"Sizler kötü olduğunuz halde ... " (Matta, 7: ll). Buradaki "kötü" kelimesine 
dikkat edelim ve onun şu sözüne bakalım: "İyilik için neden bana soruyorsun 
ki? İyi olan sadece Allah'tır" (Matta, 19: 17). 

E. Melametiyyenin Batıni Yapısı 

Şimdi, melfuneti doktrininin ortaya koyduğu insan anlayışını aynntılı 
bir şekilde ele almaya çalışalım. Yani, melfunetiyyenin insan tasviri nedir? 
Başka bir ifadeyle insanın nasıl bir batıni veebesi vardır? 

Melfunetiyye insanı, birbirinden ayn 4 bölüme ayınnaktadır ve bu bö
lümler aşağıya doğru alçalan bir yapıdadır. En üstte bulunan ruh, hayatın 
kaynağıdır. Bu bölüme ulaşmak için, her sfif'ınin nililli hedefi olan Allah ile 
cem' halini yaşamak gereklidir. Bu tırmanış uzun, yorucu ve fakat sonu mut
luluktur. Bundan sonra, melfunetilerin sırr diye isiınlendirdiği bölüm, insa
nın manevi bir cevheri olup, ahlaki davranışlannın kaynağıdır. Bu, n?htan 
daha aşağı bir derece alınakla birlikte bu mertebede ilaru sırlara vakıf olmak 
mümkündür. Melfunetilere göre sırrın daha aşağı mertebesinde kalb bulunur 
ki bu, insan duyarlılığının ve bilginin merkezidir. Bu manevi aşamaya gelen 
kişi için, kendisini Allah ile bir görme gibi bir risk hali söz konusudur. Son 
olarak, en alt bölümde de şeytanın oyuncağı, kötülüklerin kaynağı, aşağı bir 
malıluk olan nefs bulunınaktadır. Melfuneti doktrininde insan ya yukanya ya 
da aşağıların aşağısına doğru bir seyir izlemektedir. 

Süleıni'nin anılan eserinde, meşhur süfi Ebu Yezid el-Bistaıni (ö. 875) 
tarafından tecrübe edilen bir rivayet vardır. Buna göre o, 12 yıl nefsinin de
mircisi olmuş, 5 yıldan fazla onunla mücadele etıniş, tam bir yıl nefsinden 
kalbine geçecek bir yol açmaya çalışmış, ardından beline manevi terakkisine 
engel olan bir zünnann bağlı olduğunu fark etıniş, 5 yıl da bu zünnardan 
kurtulmak için çabalamış, bütün bu bağlardan kurtulduğu zaman da 
insaniann çoğunun ölü olduğunu görmüş ve Allahu Ekber diyerek onlann 
cenaze namazını kılınıştır. 

Burada, Kur'an'da dünyaya aldananlann manen ölü olup ve fakat kendi
lerinin bu durumdan habersiz olduklannı belirten ayetin açık bir yansıması 
vardır: "Onlar ölüdürler, diri değildirler. Ne zaman dirileceklerini de bilınez
ler" (Nahl, 16: 21). İncil'de de İsa'nın, "Ölüleri bırak, kendi ölülerini göm
sünler" (Matta, 8: 22) sözü de bu meyandadır. 

Melfunetiyye, biitım yapılarını sözü edilen bu teriınlerle tanıınlamakta
dırlar. Buna göre en tepede batıni vecd halinin en kamil noktası bulunur. 
Onun altında insanın manevi cevherinin yer aldığı alan vardır ki bu alanın, 
ruhun sırlannı ifşa etınesi riyaya kapı açmaktadır. Bu alanın da altında yer 
alan kalbin söz konusu manevi cevheri açığa çıkarması kişiyi şirke sürükle-

-· .. --~--
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mektedir. En aşağı düzeyde bulunan nefs ise, rüzgann çöp ile oynadığı gibi 
insanın bütün manev!yatını kaybetmesi için uğraşır durur. 

F.Riya 
Melfunetiyye, nefsin bütün karakteristikleri içinde riyaya karşı özel bir 

tavır belirlerniştir. Melfunetllerin ilkelerinde, ibadet, salih amel, ilim, fakr, 
onlann vecd hallerine ilişkin ve Allah ile aralanndaki özel durumlan gibi 
eylemlerin teşhirine karşı çıkan çok sayıda esas mevcuttur ve bütün bu ey
lemler gizlenmeli ve (kişiye manevi İhsanlar kazandıracağı düşüncesine 
kapılmamak için) kesinlikle önemsenmemelidir. 

Son derece mütevazi olan bu tutum, genel bir prensibe dayanarak kanıt
lanmak istenmektedir ki o da, insan tarafından yapılan hiçbir eylernin ger
çekte kendisine ait olmayıp; o eylernin kaynağının Allah'ın o kişiye verdiği 
kudreti olduğudur. 

Bildiğimiz kadanyla İsa da aynı şekilde riya konusuna yukanda anıldığı 
derecede cidd!yetle eğilmektedir. Sözgelimi O, "Sakının, insanlara salahınızı 
onların önünde göstermek için yapmayın ... Sadaka verdiğin zaman iki yüzlü 
adamlann yaptıklan gibi borular la ilan etme ... Dua ettiğiniz zaman insania
nn kendilerini görmelerini isteyen ikiyüzlüler gibi etmeyin ... Oruç tuttuğu
nuz zaman ikiyüzlüler gibi surat asmayın" (Matta, 6: 1, 2, 5, 16) demiştir. 

Biz benzeri görüşleri melfunetiyye ilkelerinde de görmekteyiz. Örneğin, 
onlann ilk prensibi, ibaqetleri ve batını halleri ifşa etmeye çalışmanın şirk 
olduğudur. Aynca riyaya ve yersiz gösterişe karşı serdedilen vefaklın bir sır 
olarak kalmasını ifade eden 23., eski kıyafetler giyerek dikkat çekmekten 
sakınmak gerektiğini belirten 24. ve son olarak salih arnelierin dikkat çek
meden yapılmasını öğütleyen 26. ilke gibi buyruklar da mevcuttur. 

Sonuç 

Bu çalışmada melfunetiyyenin ahiakl ve batını temeline dair genel bir 
çerçeve sunmaya çalıştım. Okuyucunun bu ilkelerin Dağ Vaazı ile birtakım 
net paralellikler arzettiği dikkatini çekecektir. Bu ilkeler, İsa'nın öğretilerin
de olduğu gibi kesin ve kuru bir ahiakl kurallar bütünü olmadığı gibi, kap
samlı bir felsefi sistem de ortaya koymamaktadır. Onlann sistemlerinde tü
müyle takdire değer olan şey, İslam! kurallarla ilgili ileri derecede zahire 
takılıp kalmaya karşı bir tepkinin temsilcisi olmalandır. Esasen 
melametllerin bu tarz davranışlan oldukça az olup, onlar dinin zahirine önem 
vermekte ve şeriatın hükümlerine uymakonusunda titizlik göstermektedirler. 

İsa gibi melfunetiyye de insanın aşağılık tabiatını ve günaha saplanmış 
özünü kavrarnıştır. Onlann tüm sistemleri bu özü düzeltmeye ve insanı yeni
den yapılandırmaya yöneliktir. 

Bununla birlikte son derece hayat! bir farklılık da mevcuttur. Gördü
ğümüz kadanyla İsa, Allah'ın timsalinde bir insan ihya etmeyi amaçlamıştır: 
"Semav1 babanız karnil olduğu gibi siz de karnil olun" (Matta, 5: 48). Yine 
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O, doğruluk ve huzurun egemen olduğu bir hükümranlık, başka bir ifadeyle 
dünyada cenneti kurmayı amaçlamıştır: "Fakat önce onun melekfitunu ve 
saHiluru arayın; ve bütün bu şeyler size artırılacaktır" (Matta, 6: 33).-

Melfunetiyye havas için ideal bir ahlak ve manevi hayat sunmaktadır. 
Onların en büyük amaçları tevhld ve cem' haline ulaşmaktır. Esasen, onlar 
kendi halleriyle meşgul olmakla, sadece sözünü ettiğimiz ulemactan değil 
aynı zamanda diğer sı1filerden de aynazınlık bir kitle durumundadırlar. Bu
nunla birlikte onların ahlak anlayışları Dağ Vaazı'na büyük ölçüde yakın olsa 
da, kitlelere bir mesaj sunmaması açısından farklılık arzetmektedir. Nitekim 
onlar sadece kendilerini kurtarma ile ilgilenmektedirler. 

Son olarak, melfunetiyye nihru amacını Allah'ta fam olmak ve cem' ma
kamına ulaşmak şeklinde belirlemiştir. Onlar Allah aşkı konusunda hiçbir 
şey söylemeseler bile İsa'nın ikinci büyük emri diye adlandırdığı ilkeye ol
dukça yakın düşünmektedirler: Komşunu kendin gibi seveceksin.9 

n 
Sülemi Tarafından Kaydedildiği Şekliyle MeHimetiyye'nin 45 Prensibi10 

1. Onlar ibadetleri izhar etmeyi şirk, batını açığa vurma yı da irtidat sa
yarlar. 

2. Onlar, kendilerine lütuf olarak verilen şeyleri kabul etıneyip, (nefsi 
aşağılamak için) onu boyun eğerek talep ederler. Zira onlara göre kullukta 
şöhrete yer yoktur. 

3. Onlar insanların haklarını sahiplerine verirler ve fakat kendi hakları 
peşinde koşmazlar. 

4. Onlar, dünya malına düşkün kişiye, sahip olduğu mal ve serveti har
cayarak nefsi baskı altına almak suretiyle onu zor durumda bırakınayı tavsi
ye ederler. Eğer böyle yaparlarsa o zaman nefs, yapılan cömertlikten de ken
dine pay çıkaramayacaktır. 

5. Onlar halkın kendi salih amel ve mistik deneyimlerinden haberdar 
olmaları halinin övgüden çok küçümsenme konusu olacağına inanırlar. 

6. Onlar kendilerine eziyet edenlere yumuşak davranırlar, onlara karşı 
saygıyı yitirmezler, boyun eğerler, bu insanları yaptıklarından ötürü mazur 
görürler. Onlar kibar davranırlar ve insanlara kendilerine davranıldığı tarzda 
karşılık vermezler. 

9 Matta, 19: 19, 22: 39. (çev.) 
10 Bu çeviri, Sülemi'nin anılan eserinden özetlenerek yapılmıştır. Ancak, çeviride 

herhangi bir temel esasın atıanmadığı da unutulmamalıdır. 

-----~/ 
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7. Onlar nefsi ister karşılık versin, ister yüz çevirsin, ister itaat etsin, is
terse de isyan etsin her halükarda sürekli itharn ederler. Nitekim nefsten 
biraz olsun duyulan memnuniyet kesinlikle ona meyletmek demektir. 

8. Onlar nefsin kibirlenmesini, insanı aldanınaya sürükleyecek bir hu
sus olarak görürler. O nedenle nefs titizlikle gözetim altında tutulmalıdır. 

9. Onlar insanların arasında iken daha ziyade basit ve sıradan şeyler ya
parak gerçek hallerini gizlerler; zillıir ve batındaki huzurlarını koruyabilmek 
için insanların kendilerini kınarnalarını arzu ederler ve yaşadıkları cem' ha
linden ziyade Allah'tan uzak olduklarını göstermeye çalışırlar. 

10. Onlar dini emirleri yerine getirmekten lezzet almaya karşıdırlar; 
çünkü bunun ruhu öldüreceğini düşünürler. 

ll. Onlar, Allah'ın kendilerine verdiği emanetleri yüceltir, kendilerin
den kaynaklanan arnelleri ise küçük görürler. 

12. Onlar, "Allah, mü'miıılerden canlarını ve mallarını cennet karşılı
ğında satın almıştır" (Tevbe, 9: lll) ayetinde geçtiği gibi, canlarının kendi
lerine ait olmayıp, Allah'ın satın aldığını ifade eden bu ilkeyi benimsemiş
lerdir. 

13. Onlar, bilginin nihai arnacının Allah'ın iyi, nefıslerinin ise kötü ol
duğunu düşünmek olduğunu savunurlar. 

14. Onlar, bir üstadın eğitiminde olmayı ve marifet ve ahva.Ie dair tüm 
konuları onun rehberliğinde araştırınayı gerekli görmektedirler. 

15. Onlar, nefsin hoş gördüğü ve kendisine bir değer atfettiği arnelleri 
batıl ve değersiz görür; tenhada ve görünmeden yapılan arnelleri makbul 
sayarlar. 

16. Onlar nefıslerini kusurlu ve halkı içinde bulunduğu durumdan dola
yı mazur görmektedirler. 

17. Hüsn-ü edeb ile vakti halka karşı koruyarak ve zillıir olan hallerini 
gizleyerek kalbi tamamen Allah ile meşgul etmek gerektiğini savunurlar. 

18. Onlar kulluğun temelinde iki kusur olduğunu iddia ederler: Sadece 
Allah'a muhtaç olma hali ve Hz. Peygarnber'i en güzel şekilde örnek edin
mek. 

19. Onlar, nefsi düşman edinme ve ondan asla razı olmama gereğine i
nanırlar. 

20. Onlar kişinin arnelleri ile övünmesinin çok bayağı ve boş kuruntu
dan ibaret olduğuna inanırlar. Zira kendisine ödünç olarak bulunan bir şeyle 
nasıl övünülebilir ki? 

21. Onlar ilim hakkında konuşmayı, onunla övünmeyi ve ehli olmayana 
Allah'ın sırlarını açıklamayı terk etmek gerektiğine inanırlar. 
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22. Onlar sema esnasında mfisıkl dinlemeye, sadece kişinin (Allah'a o
lan) hürmetini artırmak için ve o kişi sema esnasında yalnız bir halde ise 
buna izin verilebileceğim savunurlar. 

23. Onlar falcnn sadece Allah tarafından bilinen bir sır olduğuna inanır
lar. Onlara göre kişinin fakrını izhar etmesi ve bu konuda kardeşlerinden 
ayniması sayıca çok olan yoksullann derecesine düşmesi demektir. 

24. Onlar, halktan farklı bir kıyafet giymeme ve dış görünüş itibanyla 
onlara benzemek gerektiğini benimserler. 

25. Onlar diğer insaniann kusurlanyla ilgilenmemeyi esas olarak kabul 
ederler. Çünkü onlar sadece kendileriyle meşguldürler. Onlar nefsin kusurla
nna karşı teyakkuzda olmak ve nefsi ıslah etmeye çalışmak gerekliliği üze
rinde dururlar. 

26. Onlar başkasına bir şey veren kişinin, verdiği şeye bir değer atfet
memesini benimserler. Çünkü bunu o kişiye veren Allah'tır ve veren kişi onu 
hak sahibine vermektedir. 

27. Onlar, ancak cahil bir kulun, yapmış olduğu fiilin ve salih amelin, 
kendisine Allah'ın ihsanını elde etmeye hak kazandırdığım düşünebileceğine 
inanırlar. Onlara göre, marifet makamına ulaşmak, Allah'tan gelen her ihsa
nın kendi kazanımının bir gereği olmayarak geldiğini bilmekle mümkün 
olur. 

28. Onlar kişinin, kardeşinin ayıbını açığa çıkmadıkça görmemesi ge
rektiğine inanırlar. 

29. Onlar, Allah'ın, ne O'nun ve ne de halk nazarında bir makam ve var
lık edinmemiş kişiden ve zor durumda olandan başkasının edeceği duaya 
karşılık vermeyeceğine inanırlar. O zaman kişi salih amel ve manevi tecrü
belerine güvenerek değil, boyun eğerek ve acz içinde Allah'a yönelir; onun 
Rabb'ine dönüşü mal-mülk ve mistik tecrübe gibi her şeyden annmış bir 
dönüştür. İşte o zaman onun duası makbuldür ve bu duanın kabul olması 
umulur. 

30. Onlar, (Allah'ın rahmetinin bir tezahürü olan) gaflet halinin, vaktini 
mücahedeyle geçirenlerin hakkı olduğuna inanırlar. 

31. Onlar, dünyevi işlere dalınanın insanın ahiretini kaybetmesine ne
den olacağını; kaderin gidişatma uymanınsa ahiret mutluluğuna işaret ettiği
ni benimserler. 

32. Onlar hizmet edilmeyi, hürmet görmeyi ve insanlann, kendilerine 
değer vermesini hoş görmezler. Onlara göre bu şeyler kölelerin değil, özgür
lerin hak ettiği hususlardır. 

33. Onlar, mü'minin fıraset konusunda temkinli olması ve asla firaset 
iddiasında bulunmaması gerektiğini savunurlar. 
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34. Onlar mü'minin, kardeşlerine gece bir aydınlık, gündüz de bir asa 
olması gerektiğine inanırlar. 

35. Onlar, ilmi çok olan kişinin arnelini az, ilmi az olanın da arnelini 
çok gördüğünü düşünürler. (Bunun anlamını Ebu Hafs Haddact'a soran Ebu 
Osman Hill ondan şu cevabı almıştır:) İlmi çok olan kişi, arneli çok olsa bile 
bunları kifayetsiz gördüğünden az olarak kabul eder. İlmi az olan kişi ise 
yetersizliğini ve eksikliklerini göremediğinden az olan arnelini bile çok de
ğerli kabul eder. 

36. Onlar, kulağın işitmesinin, gözün müşahedesine üstün gelemeyece
ğini savunurlar. Yani, insanın nefsi hakkında işittiği övgü, nefsine dair bildi
ği ve gördüğü kusurlarını ve onun afetlerini örtmemesi gerekir. 

37. Onlar, ilim ve işaretierin incelikleri hakkında konuşmak, bu tür hu
suslara fazla girmernek ve fakat bu konularda emir ve nehiy sınırlarını gö
zetmek gerektiğini benimserler. 

38. Onlar tevekkülü, (ameli) sadece Allah'ın görmesi, (nzkın O'ndan) 
beklenınesi ve (nefısle mücadelede O'nun) yardımcı olması anlamında yo
rumlarlar. 

39. Onlar, keramet ve harikaların ifşa edilmemesi gerektiğini kabul e
derler. Zira onlara göre bu, İstidrilc ve Allah yolundan ayıran hileler olarak 
değerlendirilir. 

40. Onlar sema, zikir ve ilim meclislerinde mOsıki dinlerken ağlamayı 
terk etmek gerektiğin& inanırlar. Ebu Bekir el-V asıt! der ki: "Ağlamadan 
aldığın lezzet, ağlamanın karşılığıdır." Ebu Osman Hill ise bu görüşe karşı 
çıkarak, hüznü artıracak olan ağlamaya müsamahayla bakmıştır: "Ağlamak 
insanı yatıştırırsa buna izin verilebilir. Ancak ruhu eriten ve vücudu harap 
eden bir ağlama ise bu onun dışındadır." 

41. Onlar, kişinin ölüm gününde evinin, hayatı boyunca yaşadığı ve be
nimsediği fakr halini yansıtması gerektiğini düşünürler. Bu nedenle onun 
evi, öldüğü zaman önceki fakirierin durumu gibi olmalıdır. 

42. Onlar, mahlukattan birisine yönelerek onlardan yardım İstemerneyi 
benimserler. Çünkü belki kendisine başvurulan kişi de ihtiyaç içindedir; 
hatta o, senin bilmediğin ve daha önemli bir ihtiyaç hali içerisinde olabilir. 

43. Onlar, dualarından biri kabul olununca, bunun kendilerinin aldan
masına yol açabilecek bir hile olduğunu düşünerek, üzülüp endişeye kapılır
lar. 

44. Onlar, (başkasından gelen bir) nzkı, içinde zillet varsa kabul, izzet-i 
nefs varsa reddederler. · 

45. Onlar gerçek arkadaşlığı, kardeşine kendi malından bolca vermek, 
onun malına göz dikrnemek, ona insaf etmek ve fakat ondan insaf bekleme
mek, ona uymak, onun kendine uymasını istemerriek, onun verdiği sıkıntıya 
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katlanmak, ona saygısız davranmamak, sana yaptığı az iyiliği çok görmek ve 
fakat ona yaptığın iyiliği azırnsamak şeklinde tanımlarlar. 

Sülen::ıl bu konuda verdiği malumatı, eğer bu devirde bir peygamberi
rniz olsaydı -ki bu ihtimal Muhammed'in kendisinin, peygamberlerin mührü 
olması itibarıyla imkansız hale gelmiştir- o, büyük ihtimalle bir melfuneti 
olurdu, anlarnındaki bir iktibası ile bitirmektedir. 


